
Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2017 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040400047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 150244

Nº Processo: 021328/2015-85.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 04228626000100. Contratado
: ISM GOMES DE MATTOS EIRELI -.Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento de alimentação hospitalar (desjejum, lan-
ches,almoço, jantar e ceia), nos refeitórios centrais dos Hospitais
Universitários da UFC/EBSERH: Hospital Walter Cantídio e Ma-
ternidade Escola Assis Chateaubriand. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 03/04/2017 a
02/04/2018. Valor Total: R$10.837.572,00. Fonte: 6153000300 -
2017NE800641 Fonte: 6153000300 - 2017NE800346. Data de As-
sinatura: 03/04/2017.

(SICON - 03/04/2017) 150244-15224-2017NE800022

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para futuras e eventuais aquisições de Materiais de Coleta
para uso em Laboratório Clínico com fornecimento de equipamentos
em regime de comodato, para atender as necessidades do Hospital
Universitário Walter Cantídio - HUWC, UASG: 150244 e da Ma-
ternidade Escola Assis Chateaubriand - MEAC, UASG: 150246, du-
rante o período de 12 meses, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.

VALQUIRIA LOUREIRO DE OLIVEIRA
MACEDO NUNES

Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2017) 150244-15224-2017NE800022

COMPLEXO HOSPITALAR DA UFC - HUWC / MEAC

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 03/2017 - Processo 23067 - 000002/2016-16.
Sagrou-se vencedora a empresa:

EMPRESA CNPJ ITEM VALOR TO-
TAL (R$)

ART MÉDICA COMÉR-
CIO E REPRESENTA-
ÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

02.626.340/0001-58 1 525.600,00

Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede do
COMPLEXO HOSPITALAR DA UFC - HUWC / MEAC.

JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA
Diretor

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 31/03/2017 , Seção 3, Pág. 71. Onde se lê: Valor R$ 462.176,53
Leia-se : Valor R$ 462.175,53

(SICON - 03/04/2017) 150244-15224-2017NE800022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 81/2016-CL/DA/UFES. Ob-
jeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de Material Odon-
tológico, durante um período de 12 (doze) meses, conforme espe-
cificações constantes no Memorial Descritivo - Anexo I do edital do
Pregão Eletrônico nº 43/2016-CL/DA/UFES; Data de Assinatura:
03/01/2017. Vigência: 03/01/2017 a 02/01/2018. Processo Adminis-
trativo No- . 23068. 015977/2016-18; Vencedores, com seus res-
pectivos itens e valores unitários: DL DENTAL LTDA - EPP - item
19 R$ 1.020,00; item 29 R$ 5.785,25; item 30 R$ 3.272,55; item 34
R$ 3.080,00. DENTAL FREIRE & GOULART LTDA - ME - item 15
R$ 3.600,00; item 27 R$ 5.202,50; item 28 R$ 5.815,40; item 31 R$
4.476,90. DENTAL MARIA LTDA - ME - item 7 R$ 1.123,50; item
8 R$ 1.123,50; item 14 R$ 15.910,00; item 18 R$ 516,20. POS-
TERARI ASSESSORIA TECNICA LTDA - ME: item 33 R$
1.735,00. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS XAVIER LT
DA - ME: item 26 R$ 1.396,50. DENTAL PRIME - PRODUTOS
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALAR: item 10 R$
2.421,60; item 11 R$ 148,5000; item 12 R$ 785,00; item 17 R$
2.178,5000; item 25 R$ 4.174,00. DENTAL RRK LTDA - ME: item
01 R$ 639,60; item 2 R$ 639,60; item 03 R$ 639,60; item 4 R$
639,60; item 05 R$ 327,70; item 6 R$ 330,90; item 9 R$ 1.952,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 12/2015 - Pro-
cesso: 23068.003001/2015-11. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo - Ufes e Petróleo Brasileiro S/A. - Petrobrás. Objeto:
Dilatar o prazo por mais 515 dias corridos. Assinatura: 16/01/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.02363/17-57 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
mação de registro de preços para futuras aquisições de botijas e
cilindros de gás GLP de 13 e 45 kg. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 04/04/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Www.compras-
governamentais.gov.br VITORIA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153046-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2017) 153046-15225-2017NE800001

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 16/2017-DGP, publicado no DOU de 03 de abril
de 2017, seção 3, página 56. Onde se lê: data provável para realização
das provas a partir do dia 22/03/2017. Leia-se: data provável para
realização das provas a partir do dia 25/04/2017.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
E ENGENHARIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 153050

Nº Processo: 00248/2017-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de ensiladeira de forragem para atender as demandas da Área Ex-
perimental do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 04/04/2017 de 09h00 às 11h00 e de 12h00 às 17h00. En-
dereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16 ALEGRE - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153050-05-5-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 04/04/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2017) 153050-15225-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153047

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23068015195201336.
PREGÃO SISPP Nº 164/2013. Contratante: HOSPITAL UNIVER-
SITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -
RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Prorrogação pelo período de
12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/03/2017 a
25/03/2018. Valor Total: R$23.591,61. Fonte: 6153000300 -
2017NE800046. Data de Assinatura: 15/03/2017.

(SICON - 03/04/2017) 153047-15225-2017NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 15, DE 31 DE MARÇO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro -UNIRIO torna público o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior na Área de
Conhecimento/Disciplina abaixo relacionada, conforme o Decreto nº
6.944/2009, homologado ad referendum do Conselho de Ensino, Pes-
quisa e Extensão - CONSEPE em 30/03/2017, de acordo com o
número de vagas constante no Edital n° 48/2016, publicado no Diário
Oficial da União em 05/08/2016:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚ-
DE

1.1-Área de Conhecimento/Disciplina: Clínica/Medicina da
Família e Comunidade

Resolução CONSEPE n° 4.789/2017

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Sergio Henrique de Oliveira Botti 7,7
2º lugar - Olivan Silva Queiroz 7,1

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

EDITAL N° 16, DE 31 DE MARÇO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro -UNIRIO torna público o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior na Área de
Conhecimento/Disciplina abaixo relacionada, conforme o Decreto nº
6.944/2009, homologado ad referendum do Conselho de Ensino, Pes-
quisa e Extensão - CONSEPE em 30/03/2017, de acordo com o
número de vagas constante no Edital n° 50/2016, publicado no Diário
Oficial da União em 11/08/2016:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚ-
DE

1.1-Área de Conhecimento/Disciplina: Neurologia e Neuro-
c i r u rg i a

Resolução CONSEPE n° 4.790/2017

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Denise Hack Nicaretta 9,3
2º lugar - Cristiane Nascimento Soares Pereira 8,1
3º lugar - Maria Emília Cosenza Andraus 8,0
4º lugar - Glenda Corrêa Borges de Lacerda 7,8

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

EDITAL N° 17, DE 31 DE MARÇO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro -UNIRIO torna público o resultado do Processo Seletivo Sim-
plificado para Professor Substituto, conforme o Decreto nº
6.944/2009, nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas abaixo relacio-
nadas, homologado ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE em 30/03/2017, de acordo com o número de
vagas constante no Edital n° 72/2016, publicado no Diário Oficial da
União em 21/12/2016:

1- CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
1.1 - Área de Conhecimento/Disciplina: Biblioteconomia/En-

sino de Recursos e Serviços de Informação
Resolução CONSEPE n° 4.787/2017

Única Candidata Aprovada Média Final
Andrea Ferreira Gonçalves do Nascimento 9,2

2-CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
1.1 - Área de Conhecimento/Disciplina: Física/Física Geral
Resolução CONSEPE n° 4.788/2017

Candidatos Aprovados Média Final
1º lugar - Alexandre Yasuda Miguelote 10,0
2º lugar - Jorge Albuquerque de Souza Corrêa 8,4
3º lugar - Carlos Ferreira Ritter 7,6
4º lugar - Eduardo Lenho Coelho 7,2

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

EDITAL N° 18, DE 3 DE ABRIL DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO torna pública a aprovação ad referendum do Con-
selho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, em 31 de março
de 2017, da prorrogação do prazo de validade, por mais doze meses,
a partir de 15 de abril de 2017, do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, na Área de Conhecimento/Disciplina abai-
xo relacionada:

1 - CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
1.1 - Departamento de Serviço Social

Área de Conhecimento/Disciplina Resolução ad re-
ferendum do

CONSEPE n°
Fundamentos do Trabalho Profissional/
Planejamento e Gestão em Serviço Social

4.791

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23102006596201684. , publicada no D.O.U de
16/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O presente Pregão Ele-
trônico tem por objetivo a contratação de empresa especializada em
Engenharia Elétrica para a elaboração de Projeto Executivo para a
construção de uma Subestação Transformadora de Energia Elétrica
para atender o Campus 436, conforme remembramento dos terrenos
dos logradouros 404 fundos, 438 e 458, da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro. Novo Edital: 04/04/2017 das 09h00 às
11h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Av. Pasteur, Nº. 296, Prédio da
Escola de Nutrição, Sala 410. Urca - RIO DE JANEIRO - RJEntrega
das Propostas: a partir de 04/04/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2017, às 12h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA DO ROSARIO VILLARINO SOARES
LEÃO

Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2017) 154034-15255-2017NE800012

lorenasantana
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-04T00:07:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




